

UNIVERSITATEA SPIRU HARET
FACULTATEA de Medicină Veterinară
DEPARTAMENTUL de Medicină Veterinară
FUNCȚIA DIDACTICĂ: Conferențiar universitar
POZIȚIA POSTULUI DIN STATUL DE FUNCȚII: 9

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR (MINIMALE)
PROPRII UNIVERSITĂȚII
PENTRU OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE DE
– CONFERENȚIAR/PROFESOR UNIVERSITAR –

Candidat NUMELE ȘI PRENUMELE: **LAURA DANIELA URDEȘ**
 GRADUL DIDACTIC (FUNCȚIA ACTUALĂ): Lector universitar/ Șef de lucrări
 Data nașterii: 4 mai 1975

I. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Programul de studii	Perioada	Titlul acordat	Media generală de licență
1	Universitatea de științe agronomice și medicină veterinară din bucurești / medicină veterinară	zi	1993-1999	Doctor - Medic veterinar	9,56

II. STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior/Facultatea	Domeniul	Specializarea	Media generală
1	Royal Veterinary College (RVC), University of London, U.K.	Medicină veterinară	LIVESTOCK HEALTH AND PRODUCTION Studii postuniversitare - Pgdiip	60,72 (Pass)

III. STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Nr. ordin al M.E.
1	Universitatea de științe agronomice și medicină veterinară din bucurești / medicină veterinară	Medicină veterinară	4802/15.08.2005

IV. STUDII ȘI BURSE POSTDOCTORALE

Nr. crt.	Instituția organizatoare/Țara	Domeniul/Specializarea	Tipul de bursă
	n/a		

V. GRADE DIDACTICE / FUNCȚIA PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Gradul didactic sau funcția profesională
1	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București	Ingineria și gestiunea producțiilor animaliere (Zootehnie)	2001-2004	Preparator
			2004-2006	Asistent universitar
			2006-prezent	Șef de lucrări /Lector universitar

VI. STANDARDE MINIMALE NECESARE OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE: completate conform Anexelor prevăzute în O.M. 6129/2016, publicat în M.O. partea I, Nr. 123/15.02.2017.

FIȘA de îndeplinire a standardelor minimale

Candidat: URDEȘ LAURA DANIELA, Domiciliu: Cpt. Octav Cocărăscu, nr. 45 A,
sector 1, București

I. Standarde și condiții minimale necesare și obligatorii pentru susținerea tezei și acordarea atestatului de abilitare, stabilite prin OMECTS nr. 6129/20.12.2016, Anexa nr. 21 - Comisia Medicină Veterinară		
A.1 Activitatea didactică și profesională	Minimum prevăzut	Realizat
1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate	Minimum 1	4 din care 2 internaționale (editor coordinator și co-autor de capitole)
1.2. Material didactic/Lucrări didactice: 1.2.1. Manuale didactice/monografii	Minimum 2 din care 1 de la ultima promovare	6 din care 5 de la ultima promovare
1.2.2. Îndrumătoare de laborator/aplicații	Minimum 1 co-autor	5 din care 3 de la ultima promovare
1.3. Coordonare programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă	-	-
1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă		8 din care 3 director/responsabil
A.2. Activitatea de cercetare		
2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters	Minimum 2 cu FI cumulat 1, din care 1 de la ultima promovare	16* cu FI cumulat 16,088 din care 16 de la ultima promovare; * 2 articole ISI cu FI > 1, din domeniul postului, se echivalează cu 5x2=10 articole BDI
2.2. Articole în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings/ Articole publicate în rezumat în reviste și volumele unor manifestări științifice cotate ISI.	Minimum 1 de la ultima promovare	7 din care 3 de la ultima promovare

2.3. Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale	Minimum 20 din tematica disciplinelor postului, din care minimum 15 ca singur sau prim autor. 1 articol ISI cu FI>1 = 5 articole în reviste indexate BDI, dar nu si invers.	51 (+ 2 ISI cu FI > 1 în tematica disciplinelor postului), din care 18 ca singur sau prim autor în tematica disciplinelor postului
2.4. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.		2 brevete de invenție naționale
2.5. Granturi/proiecte câștigate prin competiție	Minimum 1 grant câștigat prin competiție ca director/responsabil	1 grant câștigat prin competiție ca director/responsabil
	Minimum 3 ca membru în echipă	4 granturi ca membru în echipă
A.3. Recunoașterea și impactul activității		
3.1. Citări în reviste ISI și BDI	Minimum 15 citări din care 8 ISI	82 citări din care 27 ISI
3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	-	
3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice, recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		2 reviste editor/editor asistent: CABI One Health și Mathews Journal of Veterinary Science. 13 manifestări științifice organizator/membru în comitetul științific.
3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ		Membru UIRPSF, Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării –PNRR, C9

3.5. Premii		Diplomă de Excelență și Medalie de Aur – Salonul Proinvent
3.6. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării		The World Aquatic Veterinary Medical Association (WAVMA) Autoritatea Națională pentru Cercetare (Min. Educației și Cercetării)
II. Condiții minimale (punctaj) *	Minimum de puncte prevăzut	Puncte realizate de candidat
A1. Activitatea didactică și profesională	150	625,14
A2. Activitatea de cercetare	150	436,67
A3. Recunoașterea impactului activității	100	459,08
TOTAL (A1+A2+A3)	400	1520,89

* Punctajul se calculează pe baza fișei de susținere a îndeplinirii standardelor minimale specifice comisiei de specialitate CNATDCU.

